VERS. 9.— ILLOS ENIM LOCUSTARUM ET MUSCARUM OCCIDERANTUR MORSUS, quamvis hec veneno careant, tique homini noxia natura sub minima sunt; incolumi deinde populo tuo ex anguum morsibus servato, vers. 10. Muscarum locustarum morsus letiferus. *Αἴγυπτοι* fuisse minimè tradit Moses; et nihil nisi quod maxime probandum sit, loquaris, si dixeris, tantum fuisse minimarum ejusmodi bestiarum copiam, ut occupatis eā peste dominis agroque, plus ex *Αἴγυπτοis*, non ob morsum vim, sed ob molestiam ingentemque aeatorum multitudinem, perierint. (Calmet.)

(1) IN MEMORIA ENIM SERMONUM TUORUM EXAMINABANTUR. Ad recordationem enim mandatorum tuorum pungebantur, nempe a serpentibus. Similiter sumptu ab his qui ab amico aliquo vesciuntur, ut rei aliquis meminerint.

NE IN ALTUM INCIDENTES OBLIVIONEM NON POSSENT EGO UT ALIUD ADOCTO. *Inflexibilis furent ad tuum auxilium*; id est, obdurescent, ac sic opis tua herent indigni. Causa autem haec pertinet ad quod precessit, examinabatur; nam illud et *velocior salvebantur*, vel interposi sermonis loco interjectum est. (Grotius.)

cula, ad vulnera, morbos, etc., per quos tanquam per portas exit anima, et mors ingreditur. Hinc David: *Qui exaltas me de portis mortis*, id est, de periculis morti proximis. Et deducit, per naturam, vel supra naturam dissipatis periculis, sanatis morbis, curatis vulneribus (1).

VERS. 14. — ET CUM EXIERIT SPIRITUS, NON REVERTUATUR, sūptate natura vi, ad corpus quod deseruit: quomodo etiam aliae quadam Scripturae locutiones intelligentes sunt quibus heretici abutuntur contra animarum apparitiones: non revertetur ergo spiritus, nec occurrit, nec alia hominum potestas vel ars, re-

(1) TU ES ENIM, DOMINE, QUI VITE ET MORTIS HABES PESTATEM, ET DEDUCIT AD PORTAS MORTIS ET REFUGIIS; q. d.: Tu, Domine, sanasti Hebreos lethaliū a serpentibus sanicos, quia tu solus plenaria habes Ius et imperium in vitam et mortem, ac consequenter in vivos et morientes, vel mortuos; quare ad libitum potes vitam in mortem, et mortem in vitam commutare, atque viventes ad portas, id est, ad limina mortis deducere, indeque ad vitam et aeternitatem reducere, ut rediuxisti Heliodorus, portas mortis enim vocatas, metaphorice certa et proxima peritura mortis, qualia afferunt lethales infirmitates, plague et vulnera; per has enim velut portas, ingressus est ad ipsam mortem et regnum mortuorum, puto ad sepulcrum et infernum, sicut per portas incedimus in domum vel urbem. Alludit ad illud Davidis: *Qui exaltas me de portis mortis*, id est, qui liberas me de periculis mortis proximis, Psal. 9, 14. Et: *Appropinquaverunt usque ad portas mortis, quod vulgo dicimus, ad fantes mortis*. Porro dicit portas in plurali, quia plurime sunt viae et modi quibus ingredimur ad mortem. Rursum, sicut vari sunt introitus ad mortem, sic et vari dispartiques sunt exitus. Partes enim ante Christum morientes ibant ad sinum Abrahæ, pueri ad limbum, peccatores ad infernum, justi veniali culpi infecti ad pugatorium, atque in singulis hisce locis vari sunt simus, gradus, ordines et loca, pro cuiusque merito vel demerito. Porro ad littoram, mos hic aquæ vel vita intelligunt corporalis, mysticæ spiritualis. Spiritualiter enim vivit Deo anima per gratiam, et beatè per gloriam; moritur vero per peccatum, et dannatur ad mortem secundum per supplicium gehennæ. Unde Cantacuzenus enītē analogiq̄ hic notari resurrectionem; q. d.: Deus mors et vita est Dominus, hinc electos suos in resurrectione a morte suscitabit ad vitam beatam et eternam. (Corn. à Lap.)

Antistropho huius gnomae est illa Anna matris Samuelis: *Domini mortificat et vivificat; deducit ad inferos et reddit*. Ut utraque anterior illa Moysis, Deut. 32, 39: *Videat quod ego sum solus, et non sit aliud Deus proter me: ego occidam, et ego vivere faciam; percutiam, et ego sanabo*. Hinc et Christus dicitur habere claves mortis et inferni, Apoc. 4, 8. Vide ibi dicta.

AD PORTAS MORTIS. Graecē *άπορα*, id est, *inferni*, quia omnes ante Christum morientes omnes ibant ad inferos, saltem ad limbum patrum. Unde infernos vocatur regio mortuorum, sive quam incolunt mortui. Porro nositer a Castro per portas inferni accipit ipsam mortem; mors enim est, quam porta per quam ingressus est in infernum. Unde idem sic explicat illud Christi Matth. 16, 48: *Et portas inferi non prevalebant adversa eam*; q. d.: Nullum est genus mortis quod poterit confessionem Petri et Ecclesie aboleri, ut non sit in Ecclesiis fideli et sanctus, qui non libenter mortem optpetat pro etiā tunc. Verum illius loculus magis genitius est sensus. Atque hic *porta inferni*, vel, ut noster verit, *mors*, non mortem temere, sed periculis mortis et inferni significant. Nec enim Hebrei à morte ipsa, sed a periculis mortis reduci sunt ad sanitatem. (Corn. à Lap.)

VOCABIT ANIMAM QUE RECEPTA EST, IN LOCUM SCILICET SIBI PRO MERITO DESTINATUM, VEL PURGATORIUM, VEL COELUM, VEL INFERNUM (1).

VERS. 15. — SED TUAM MANUM EFFUGERE IMPOSSIBILE EST, quia et homicidam vivum tui potestate conclusum tenes, ut opportunè vindictam exposcas, et defuncti occisi animam potes corpori, suo tempore, restituere (2).

VERS. 16. — NEGATENIS ENIM TE NOSE IMPICI, Pharaone dicens: *Nescio Dominum, et Israel non dimittam*; cui *Αἴγυπτοis* consensisse satis fatetur, cum dicit: *Ego et populus meus impici, novis aquis, modo insutus in sanguinem vestrum, etis Graci habeant insutatis plurim. Loco autem illius quod nos infra habemus, plurim, ipsi legunt imribus vehementioribus.*

GRANDINIBUS PERSECUTIONE PASSI, ET PER IGNEM CONSUMPTI, quia teste Exodo, cap. 9, *grandis et ignis mista pariter ferbantur*. Ignis autem iste non fuit aliis quam ut ibidem vocatur, discutentia fulgura. Negant pluisse quidem in ista plaga; sed locis hic manifeste adversatur; quin etiam Exodus: *Nec ultra distillavit pluia supra terram, cui consentit Philo 1 de Vita Moyosi* (3).

VERS. 17. — IN AQUA PLUS IGNIS VALEBAT, quia ignis

(4) *HOMO OCCIDIT QUIDEM... ET CUM EXIERIT SPIRITUS, NON REVERTETUR, NEQ; REVOCANTUR ANIMA, QUE RECEPTA EST, ubi Deus, qui animam in corpore collocavit, ipsam inde reduxit. Gracis paulo alter fieri: Egressus autem spiritus non revertetur, neque homo dissolvet animam, Cum deus revocaret illam. Tunc liberum hominem potestate futuri sumus, quorum vires nobis nocere non poterunt. Hominum quidem potestas ad corporum usque destructionem fertur; atque id sollemmodo efficer potest, ut anima corporis contubernio reliquerit cogatur; ut anima ipsius substantia hominis injuria inaccessa est. Hinc Christus: Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere; sed potius timete eum qui potest et animam et corporis perdere in gehennam*, Matth. 10, 28. (Calmet.)

(5) *SED TUAM MANUM EFFUGERE IMPOSSIBILE EST*; q. d.: *Animam hominis occidit effugere manum occisoris, qui corpus occidere potest, at non animam; sed tuam manum, ut Domine, vel celo, vel inferno addicetur; aut in corpus, si ita placitum fuerit, reducitur ut homo resurgat et reviscatur; vel si lethaliū Iesus sit, quasi porta impia manum tuam vindicem effugere nequit; ut enim omnium, addebet vita et mortis, absoluas es Dominus; quare amplissimis providentia tez brachis sunt corpora non simplicia, sed mixta, idēque composita ex mixtione quatuor elementorum: quare ex uno solo elemento ignis aliq̄ne nequeunt. Quod ergo scribit S. Thomas, de virtutibus et virtutis, chamaeleonem ex aere vivere, talpam ex terra, halœcum ex aqua, Salamandram ex igne, ex communī vulgi sermone acceptum, ei in rīgo falsum videtur; sed hoc sensu verum, quod chamaeleon modico cibo contentus, vivat ex ore et musci in esse volitantibus, halēx agud non pura, sed terrestribus vaporibus aliquis rebus mixta viciet; talpa ex radicibus terra se pascat, Salamandra in igne aliquando duret.*

VINDEX ENIM EST ORBIS JUSTIORVM. *Dicit causam jam dicti miri vel miraculi conspirationis, scilicet aquæ et ignis contra *Αἴγυπτos*, quod videbant orbis, et quid in eo est. Deo vindicta ad nutum subserviat ad castigandum impios, qui iustos, puta fidèles Hebreos affligant. Vide dicta c. 5, 48.*

agnū velut oleo totus acris exardescet; sicut ignis Eliae precibus impeiratus aquas lambebat. Cui simile videmus quotidie, cum viva calx superflua frigidā, ignescit; unde ferventia cuncta frigescunt, ut nota Augustin. lib. 21 de Civitate, c. 4. Oleo vero adhibito, qui fome est ignis, nihil sit tale. *VINDEX ENIM EST ORBIS JUSTIORVM*, quia Deus armat creaturas ad uiciendas eorum iniurias, qui Deo relinquent vindictam, ut ipso retrubat (1).

VERS. 18. — MANSUETABATUR IGNIS, NE COMBURENT ANIMALIA: rāna scilicet ac locusta ad *Αἴγυπτos* cruciatum immisso, etiam si hoc ex Exodo non constet. Ut SCIRENT QUONIAM DEI JUDICIO PATIENTUR PERSECUTIONE, Dei scilicet Israels, ad quem vel per

(1) Exaggerat jam dictam grandinam plagam, ejusque mira et quasi miracula commemorat, quod scilicet in ea res inter se summe contraria, scilicet aqua et ignis foderantur, contraq̄ impios *Αἴγυπτos* conspiravérunt, adeo ut cœlum omniaque elementa, putis ignis, aer, aqua, et terra in eorum periclitum conjurassent. At ergo: *QUOD ENIM MIRABILE ERAT, GRACIE οὐαζόντων*, id est, summe paradoxum summe novum et mirum, superans omnem opinionem, aequē ac natura vīn in aqua, que omnia extinguit, plus ignis valebat; q. d.: *η πληράκη grandinus, aqua, quae sole gaem extingut, adeo cum non extinguebat, ut ab igne vinceretur, imò ut aqua igni robur et vires adderet; in eā enim majori yī exardescet ignis, sicut aqua velut oleo alecretur, juxta illud traxi: Alii unda flammæ. Sic in sacrificio Eliae, ex victimā aquis perfusa, exarsit ignis*, 3 Reg. 18, 34, aequē ac ex sacrificio aquaducto, Nehemia 2, Machab. 1, 20. Sic naturaliter ignes artificiales, qui vulgo Graci vocantur, aquis non restinguuntur, sed potius aluntur; quin et calx aqua non sopitur, sed accenditur, quod velut natura miraculum obstupescit S. August. lib. 21 Civit. cap. 4.

Porr̄o quod ait hoc esse *παραδόσεως*, verum est. Nam naturaliter omnis ignis comburit et consumit ranas, muscas et cetera animalia. Quare licet Aristoteles, Plinius, et ex hi S. August. lib. 21 de Civit. cap. 4, asserant Salamandram vivere in igne, id tamē sc̄i accipi debet, quod ob suum rigus et lentorem aliquando resistat igni, et in igne duret; nam si dūtis in eo penetraret, quod ob eo consumitur, ut dicit̄ doct̄ Galenus lib. 5 de Temperam. cap. 4, Diocord. lib. 2, cap. 16, Albertus Magnus lib. 25 de Animali, et ali. Pyrausta tamen, que sunt animales alatae, et grandioribus musculis persimiles, in fornaci ardentes naturaliter vivere degreco solent, ut tradit̄ Aristoteles, Plinius et ali, sed ita ut ne exigne generentur, ne eo alantur: ignis enim nullum animal signit, inquit Aristot. lib. 5 Histor. anim. cap. 49. Denique animalia omnia sunt corpora non simplicia, sed mixta, idēque composita ex mixtione quatuor elementorum: quare ex uno solo elemento ignis aliq̄ne nequeunt. Quod ergo scribit S. Thomas, de virtutibus et virtutis, chamaeleonem ex aere vivere, talpam ex terra, halœcum ex aqua, Salamandram ex igne, ex communī vulgi sermone acceptum, ei in rīgo falsum videtur; sed hoc sensu verum, quod chamaeleon modico cibo contentus, vivat ex ore et musci in esse volitantibus, halēx agud non pura, sed terrestribus vaporibus aliquis rebus mixta viciet; talpa ex radicibus terra se pascat, Salamandra in igne aliquando duret.